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گروه بین الملــل- هدیه  گل محمدی: 
ترکیه  انتخابات سرنوشت ساز  برای  رای گیری 
عصر دیروز پایان یافت و حالا همه چشم انتظار 
نتیجه نهایی دوئــل »رجب طیب اردوغان« و 
»قلیچداراوغلو« هستند.اســترس آنچنان بالا 
است که سه نفر در شهرهای ریزه، گیره سون 
و ترابزون در شمال ترکیه در پای صندوق رای 
براثر هیجان دچار حمله قلبی شده و جان خود 

را از دست دادند.
بــه گزارش  ســی ان ان ترک ، مردم تردکیه 
برای انتخــاب رئیس جمهــوری و ۶۰۰ عضو 
پارلمان کشورشان برای یک دوره پنج ساله به 

پای صندوق های رای رفته اند.
طبق آمار بیــش از ۶۴ میلیون رای دهنده 
ترکیه ای واجد شــرایط رای دادن بودند؛نکته 
حائز اهمیت این است که بیش از شش میلیون 
رای اولی می شــوند. برای این انتخابات ســه 
میلیــون و ۴۰۰ هزار رای دهنــده در خارج از 
ترکیه هم وجود دارند که آرای خود را تا پیش 

از نهم مه به صندوق ها انداخته اند.
طبــق برنامه، کار حوزه هــای اخذ رای در 
ســاعت ۰۸:۰۰ صبح به وقت محلی )۸:۳۰ به 
وقت تهران( آغاز کردند و رای گیری تا ساعت 

17 عصر به وقت محلی ادامه داشت.
رای دهندگان برای انتخاب رئیس جمهوری 
آتی ترکیه ســه گزینه پیش رو دارند؛ »رجب 
رئیس جمهــوری کنونی  اردوغــان«  طیــب 
ترکیه، »کمال قلیچداراوغلو« نامزد مشــترک 
ائتلاف اپوزیســیون ترکیه و »سینان اوغان« 
قانونگذار سابق حزب حرکت ملی گرای ترکیه 
اما شــیطنت جالب دولت ترکیه این است که  
نام و عکس »محرم اینجه« که چند روز پیش 
انصراف خود را از رقابت های ریاست جمهوری 
اعلام کرد، همچنان روی برگه های رای وجود 

داشته است!
جالب تر اینجاست که شورای عالی انتخابات 
ترکیه اعلام کرد که آرای محرم اینجه شمارش 

شده و در ادامه باطل اعلام نخواهد شد.
دو راهی اردوغان و قلیچدار اوغلو

اردوغان هنگام حضور در شعبه و دادن رای 
به خبرنگاران گفت: روند اخذ آرای مردم ترکیه 
از صبح امروز بدون حادثه و بدون هیچ مشکلی 
آغاز شــده و امیدوارم نتیجه آن برای ترکیه و 

دموکراسی مفید باشد.
وی کــه به همراه همســر خــود در محله 
اوسکودار استانبول پای صندوق  های رفته بود، 
افــزود: برگزاری انتخابات در مناطق زلزله زده 
برای ما خیلی مهم بود و خدا را شــکر که آنها 
هــم از حق خود برای مشــارکت در انتخابات 
اســتفاده کردند و در آنجا هم مشکلی گزارش 

نشده است.
مورد حمایت مخالفان  نامزد  قلیچداراوغلو 
اردوغان نیز به همراه همسر خود با حضور در 

یک شعبه رای در شهر آنکارا رای داد.
وی هنگام دادن را در شــعبه به خبرنگاران 
حاضر گفت: »خیلی دلم برای دموکراسی تنگ 
شده بود. همه ما دلمان برای با هم بودن تنگ 

شده بود.
من خیلــی دلتنگ در آغوش گرفتن مردم 
بودم. امیدوارم بهار به این کشــور بیاید و بهار 

همیشه ادامه داشته باشد.« 

ایــن دو رقیب اصلــی انتخابات ریاســت 
جمهــوری ترکیه دیــروز در آخریــن اقدام 
تبلیغاتی و نمادین خــود با رفتن به دو مکان 
متفاوت نشــان دادند که در چه مسیری گام 

بر می دارند.
شنبه شب کمال قلیچداراوغلو نامزد ائتلاف 
ملت و جریان اپوزیســیون بــه همراه رهبران 
احــزاب و یــاران انتخاباتی خود بــه آرامگاه 
مصطفی کمال )آتاتــورک( بنیانگذار »ترکیه 
نوین« رفت ولی رجب طیــب اردوغان نامزد 
مورد حمایت ائتلاف جمهور به همراه هواداران 
خود در شهر استانبول به مسجد ایاصوفیه رفت 
و نماز مغرب خود را در آن مکان به جای آورد.
ســینان اوغــان دیگــر نامــزد انتخابات 
ریاســت جمهــوری ترکیه نیز که بر اســاس 
نظرسنجی  های انجام شده، شانس زیادی برای 
پیروزی ندارد، امروز در محله چانکایای شــهر 

آنکارا رای داد.

احتمال کشیده شدن انتخابات 
به دور دوم

نامزدهای ریاست جمهوری برای پیروزی در 
این رقابت باید به بیش از ۵۰ درصد آرا دست 
یابند، اما نتایج آخرین نظرسنجی ها حاکی از 
آن است که رقابت به دور دوم کشیده می شود 
و در آن صورت، دو هفته بعد در ۲۸ مه، دو نفر 
اصلی که انتظار می رود اردوغان و قلیچداراوغلو 
باشــند، به مصاف یکدیگــر می روند و این بار 
هر نامزدی که بیشــترین آرا را به دست آورد، 
کرسی ریاست جمهوری را در اختیار می گیرد.

به گزارش یورونیوز، نتایج نظرســنجی های 
انجام شده از ســوی 1۸ موسسه افکارسنجی 
در ماه جاری میلادی، آوریل و مارس ۲۰۲۳، 
نشــان می دهد که در هیچ یــک  از آنها میزان 
محبوبیت اردوغان از ۵1.۴ درصد فراتر نرفته 
ولی در مقابل، آقــای قلیچداراوغلو در برخی 
نظرســنجی ها تا ۵7 درصد از نظر مثبت رای 

دهندگان را جلب کرده است.
به طور کلی، نظرسنجی های انجام شده در 
۳ مــاه اخیر، نــرخ رای آوری قلیچداراوغلو که 
دارای مواضع چپ میانه و ســکولار است، بین 
۴۲.۶ تا ۵7.1 درصد بــرآورد کرده اند. میزان 
حمایــت عمومی از آقای اردوغان، نامزد حزب 
عدالت و توسعه هم بین ۳۹.7 تا ۵1.۴ درصد 
برآورد شــده تا احتمال پیروزی هر یک از آنها 
در دور نخســت انتخابات ریاســت جمهوری 
۲۰۲۳ که امروز)1۴ مه/۲۴ اردیبهشت( بسیار 
پایین باشد.  در میان ۲۸ نظرسنجی انجام شده 
طی سه ماه اخیر، آقای اردوغان تنها در ۳ مورد 
از آنها از رقیب جدی خود پیش بوده و در ۲۵ 
نظرسنجی، میزان محبوبیت آقای قلیچداراوغلو 
بیــش از رئیس جمهوری اســلامگرای فعلی 
بوده اســت. در همین رابطه نظرســنجی های 
پولیتیکو نشان می دهند که انتخابات ریاست 
جمهوری ترکیه به دور دوم کشــیده می شود 
و قلیچداراوغلــو با ۵1 درصــد رای می تواند 
اردوغــان را با ۴۹ درصد شکســت داده و به 
ریاست جمهوری برسد. در خصوص انتخابات 
پارلمانی هم انتظار می رود یک پارلمان معلق 
و بلاتکلیف تشــکیل شــود. براســاس نتایج 
نظرســنجی »کوندا« ائتلاف حاکــم اردوغان 
با ۴۴.۰ درصــد در انتخابات پارلمانی حمایت 
می شود و حمایت از ائتلاف اصلی اپوزیسیون 
۳۹.۹ درصــد می شــود. از این نظــر ائتلاف 
اردوغان پیشتاز است و انتظار می رود که حزب 
حامی کردها موســوم به دموکراتیک خلق ها 
کــه از قلیچداراوغلو حمایــت می کند، نقش 
کلیدی را ایفا کند.   تا ســاعت ۲1 دیشب به 
وقت محلی، رادیوها و ارگان های خبری داخل 
ترکیه اجازه انتشار پیش بینی ها و اظهارنظرها 
در مورد نتایج انتخابات را نداشتند و فقط اخبار 
و اطلاعیه هایــی که از ســوی کمیته مرکزی 
انتخابات در مورد انتخابات منتشــر می شود، 
اجــازه پخش دارنــد. از بامداد امروز، انتشــار 
نخستین گزارش ها آغاز شده است. اگرچه صبح 
دوشــنبه تصویر واضح تری از انتخابات ریاست 
جمهوری و پارلمانی ترکیه نمایان شده است. با 
این حال انتشــار نتایج رسمی از سوی شورای 
عالی انتخابات ترکیه ممکن است چندین روز 

به طول انجامد.

رای گیری همزمان ریاست جمهوری و پارلمانی ترکیه برگزار شد

همه در انتظار نتیجه انتخابات ترکیه

اکونومیست از ابعاد پنهان جنگ انرژی گزارش داد

غرب در تدارک تابستان خونین جنگ اوکراین
اروپا به دنبال رسیدن فوری به نقطه مطلوب در جنگ با روسیه است

در  اکونومیست  نشــریه  بین الملل:  گروه 
گزارشی نوشت که افزایش افسارگسیخته بهای 
انرژی در اروپا طی زمســتان گذشته بیشتر از 
همه گیــری کرونا در این قــاره تلفات برجای 
گذاشته اســت. بهای بالای انرژی می تواند به 
قیمت جان انسان  ها تمام شود. این مساله مردم 
را از گرم کردن مناسب خانه منصرف می کند و 
زندگی در شرایط سرد هم خطر مشکلات قلبی 
و تنفسی را افزایش می دهد. در نوامبر گذشته 
پیش بینی کردیم که افزایش بهای برق ممکن 
اســت بین ۲۲ هزار تا 1۳۸ هزار کشته برجای 
بگذارد و متأســفانه به نظر می رسد که پیش 

بینی ما درست بوده است.
اکونومیســت با بیان اینکه میزان تلفات در 
اروپا طی زمســتان سال گذشته بیشتر از حد 
انتظار بوده اســت افزود: آمارها نشان می دهد 
که بین ۲۸ کشــور اروپایــی 1۴۹ هزار نفر در 
بــازه زمانی نوامبر ۲۰۲۲ تا فوریه ۲۰۲۳ بیش 
از دوره مشــابه سال قبل جان خود را از دست 
داده اند. این میزان 7.۸ درصد افزایش نشــان 
می دهد.در میان کسانی که در زمستان گذشته 
جان خود را از دست دادند، نزدیک به ۶۰ هزار 
نفر به عنوان مرگ ناشــی از کووید-1۹ ثبت 
شده است. کاهش یک درجه ای میانگین دمای 
هوا نیز منجر به افزایش ۲.۲ درصدی مرگ ومیر 

شده است.
بر اســاس این گــزارش، کشــورهای که 
بیشــترین میزان مــرگ و میر را داشــته اند، 
بالاترین افزایش را در هزینه ســوخت تجربه 
کرده اند. اکونومیست نوشــت: ما تخمین می 
زنیم کــه افزایش حدود ۰.1۰ یورو به ازای هر 
کیلووات ســاعت به ۲.۲ درصد افزایش تلفات 

طی هفته منجر شده اســت. این درحالیست 
که اگر هزینه برق مانند سال ۲۰۲۰ بود، آمار 

تلفات ۶۸ هزار نفر کمتر بود.
راز حمایت اروپا از جنگ اوکراین

»علی ودایع« کارشــناس مسائل روسیه در 
گفت وگو با برنامه گردونه رادیو جوان با تاکید 

بر فشــار اقتصادی جدال اروپا با روسیه گفت: 
جنگ اوکراین بــرای طرفین نبرد هزینه های 
ســنگینی در حوزه های مختلف داشته اســت. 
شــاید بتوان گفــت که روســیه و اوکراین در 
حوزه های نظامی و انســانی متحمل خسارت 
شــده اند اما این وضعیت بدان معنی نیســت 

که اروپــا از هزینه های جنگ اوکراین مصئون 
مانده باشد.

وی با پیش کشــیدن گزارش اکونومیست 
گفــت: آمار و ارقام نشــان می دهد که تحریم 
روســیه در حوزه های صنایع و انرژی منجر به 
رکود اقتصادی و افزایش شدید هزنیه های برق 

و گاز در اروپا شده است. آن چیزی که گزارش 
هفته نامه اکونومیست به وضوح نشان می دهد 
؛ این اســت که تلفات سرمای زمستان تنها در 

اوکراین مرگبار نبوده است.
ودایع در ادامه افزود: متحدین غرب تلاش 
سرســختانه ای برای اقناع افــکار عمومی در 
جهت ادامه حمایت از جنگ اوکراین و تلطیف 
هزینه های نبرد با روسیه عملیاتی کرده اند اما 
رکود اقتصاد جهانی مساله ای است که یقه همه 
طرفین را گرفته اســت. افزایش نارضایتی های 
اقتصادی در اروپا مســاله ای نیست که رهبران 

اروپایی آن را نادیده بگیرند.
این کارشناس روابط بین الملل ضمن اشاره 
به بســته های تســلیحاتی غرب در حمایت از 
کی یف گفت: ناتو و مشــخصا آمریکا در اواخر 
تابســتان تصمیم به ارســال بی ســابقه ترین 
حمایت های نظامی به جنگ اوکراین گرفتند. 
ماجــرای ارســال تانک های لئوپــارد آلمان و 
آبرامز بریتانیایی در کنار موشــک های دوربرد 
یا سامانه های جدید موشــکی برای زلنسکی 
نشــان دهنده عزم جدی غرب برای تشــدید 
فشــار به روسیه است. وی تصریح کرد: روسیه 
در ابتدا با همه قدرت تلاش کرد خیلی سریع 
به اهداف مورد نظر کرملین دست پیدا کند اما 
آمریکا در نقطه مقابل،روی جنگ فرسایشــی 
تمرکز کرد. فاکتور اساسی در تدارک ضدحمله 
بزرگ اوکراین به مواضع روســیه این است که 
اروپا نیازمند رسیدن به نقطه مطلوب پیش از 
سپتامبر است ؛ بنابراین حجم ارسال تسلیحات 
مبتنی بر نقشه ناتو احتمال بروز بی سابقه ترین 
 ســطح از خشــونت ها در جنــگ اوکرایــن 

را جدی می کند. 

روزنامه واشنگتن پست با اســتناد بر مدارک فاش شده 
پنتاگون گزارش داد، رئیس جمهوری اوکراین نقشه هایی را 
نســبت به حملات در داخل خاک روسیه طراحی و تهدید 

کرده بود که »کی یف صنعت مجارستان را نابود می کند.«
ایــن روزنامــه آمریکایــی ضمن اشــاره به اســناد و 
مدارک فاش شــده پنتاگون گفت که ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهوری اوکراین طی نشســتی در ماه ژانویه تاکید 
کرده بود که نیروهایش حملاتی را در روسیه انجام خواهند 
داد تا »شهرهای نامشخص مرزی روسیه« را تحت کنترل 
خــود درآورنــد و بدین ترتیــب کی یف اهرم فشــار را در 
مذاکرات علیه روسیه به کار بگیرد. تا چندی پیش حامیان 
غربی اوکراین تمایلی به ارائه موشک های دوربرد به زلنسکی 

نداشتند زیرا می ترسیدند که اوکراین از این تسلیحات علیه 
اهدافی در داخل خاک روسیه استفاده کند؛ اما طبق گزارش 
واشنگتن پست، زلنســکی به ژنرال والری زالوژنی، فرمانده 
کل نیروهای مسلح اوکراین پیشنهاد داد که از »پهپادهایی 
برای حمله به مکان هایی نامعلوم در روستوف« استفاده کند. 
قبل و بعد این جلسه ادعایی، نیروهای اوکراینی از پهپادها 
استفاده کردند تا حملاتی را علیه زیرساخت هایی در منطقه 
روســتوف انجام دهند؛ منطقه ای که در مرز لوهانسک قرار 
دارد. زلنســکی طی جلسه ای با معاون نخست وزیر اوکراین 
در فوریه پیشنهاد داده بود که اوکراین خطوط انتقال نفت 
دروژبا را منفجر کند؛ خطوط انتقالی که نفت روســیه را به 

مجارستان منتقل می کند.

»جوسپ بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
روز شنبه هنگام افتتاح مجمع وزیران اتحادیه اروپا - هند 
- اقیانــوس آرام، گفت: هزینه های نظامی اتحادیه اروپا از 

سال ۲۰1۴ تاکنون ۳۰ درصد افزایش یافته است.
بورل افزود: این روند در منطقه آســیا - اقیانوسیه که 
در آن هزینه های نظامی نسبت به سال ۲۰1۳، ۴۰ درصد 

افزایش یافته، بیشتر مشهود است.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، گفت: در حال 
حاضر اعتمــاد بین بازیگران اصلی عرصــه جهانی رو به 
کاهش اســت و احترام به قوانین بین المللی و چندجانبه 

هم روز به روز کم رنگ تر می شود.
 )SIPRI( موسسه تحقیقات صلح بین المللی استکهلم

چندی پیش گزارشی از آخرین داده ها درباره هزینه های 
نظامی کشــورهای جهان منتشــر کرد که در آن آمریکا، 
چین و روســیه به ترتیب بیشــترین هزینــه کننده های 

نظامی جهان در سال ۲۰۲۲ معرفی شدند.
درحالیکه موسسه تحقیقات صلح بین المللی استکهلم 
ریشه بالا رفتن تامین منابع مالی در حوزه نظامی کشورها 
در سال ۲۰۲۲ را از نتایج جنگ اوکراین می داند، بسیاری 
از کارشناســان و ناظران بین المللی بــاور دارند که اصرار 
غرب به ویژه آمریکا در جهت بزرگ تر کردن دامنه قلمرو 
ناتــو این فاجعه را رقم زده اســت بنابراین می توان عامل 
اصلی را سیاســت های غرب در تحریک قدرت های بزرگ 

چون روسیه و چین دانست.

افزایش40 درصدی هزینه های نظامی اروپانقشه زلنسکی برای حمله به عمق خاک روسیه

پس از آنکه دســتگیری کوتاه مدت عمران 
خان آشــفتگی های عظیمی را در کشــور به 
 دنبال داشت، این نخست وزیر سابق پاکستان 
دیروز )یکشنبه( خواستار اعتراضات سراسری 

»آزادی« شد.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، عمران خان، 
نخست وزیر ســابق پاکستان و ســتاره سابق 
کریکــت که از زمان برکنار شــدنش از قدرت 
در آوریل سال گذشته با پرونده های متعددی 
مواجه است، روز جمعه بعد از آنکه دادگاه عالی 
پاکستان دستگیری او را »غیرقانونی« خواند، 

به قید وثیقه موقتا آزاد شد. در پی دستگیری 
عمران خان، اعتراضات گسترده ای در پاکستان 
شــکل گرفت. حامیان عمران خان با مسدود 
ســازی جاده ها، روشــن کــردن آتش جلوی 
ساختمان های دولتی و خسارت به اموال ارتش 
که آن را مقصر سقوط خان می دانند، اعتراض 

خود را نشان دادند.
عمران خان شنبه شب طی یک سخنرانی 
که از یوتیوب پخش شد، گفت: آزادی به آسانی  

حاصل نمی شــود. شــما باید آن را به چنگ 
بیاورید. شما باید برای آن فداکاری کنید.

وی از حامیانش خواست تا امروز اعتراضاتی 
را در خیابان ها و روستاهایشــان برگزار کنند 
و اعلام کرد کــه به کارزاری مبنی بر برگزاری 

انتخابات زودهنگام بازگردند.
طبق گزارش آسوشیتدپرس، شهباز شریف، 
نخســت وزیر پاکستان روز شــنبه اعلام کرد، 
مقامات این کشور آن دســته از افرادی را که 

در اعتراضات خشونت آمیز مربوط به دستگیری 
عمران خان شرکت کردند تحت پیگرد قانونی 

قرار خواهند داد.
وی به مقامات لاهور گفت: مجرمان از جمله 
طراحان، عاملان و مهاجمــان در دادگاه های 
ضد ترویسم محاکمه می شوند. من از مقامات 
می خواهــم تا جهت روند تســریع محاکمات، 
تعداد دادگاه های ضدتروریسم را افزایش دهند.
بازداشت عمران خان موجی از اعتراضات را 

در سراســر پاکستان به راه انداخت و دست کم 
11 تن کشــته و ده ها تن دیگر حین درگیری 
با نیروهای امنیتی زخمی شده اند. در مجموع 
بیــش از ۳۰۰۰ معترض به دســت نیروهای 

امنیتی بازداشت شده اند.
بــه   ۲۰1۸ ســال  در  خــان  عمــران 
نخســت وزیری رســید، در ســال ۲۰۲۲ بــا 
رای عــدم اعتماد پارلمان بابت ســوءمدیریت 
اقتصادی برکنار شد. با این حال او معتقد است 
 که بــا »توطئه بین المللی« تحــت امر آمریکا 

از قدرت عزل شده است.

فراخوان عمران خان برای اعتصاب سراری

بازگشت آرامش به غزه 
پس از اجرایی شــدن توافق آتش بس بین طرف های فلســطینی و اسرائیلی 
پس از گذشت پنج روز از تجاوزات اسرائیل به نوار غزه که طی آن ۳۳ فلسطینی 
شــهید و ده ها تن دیگر زخمی شــدند و به گفته مقامات اشغالگر دو اسرائیلی 
نیز کشــته شدند، آرامش در نوار غزه حاکم شد. به گزارش الجزیره، در نوار غزه 
راهپیمایی های خودجوش در مناطق جداگانه ای از این باریکه به مناسبت اعلام 
توافق آتش بس برگزار شد و شرکت کنندگان در این مراسم با سردادن تکبیرها 

و شعارهایی به ستایش مقاومت فلسطین پرداختند.
صدها نفر از شهروندان دیروز یکشــنبه در راهپیمایی گسترده ای که در آن 
همه اقشــار مردم در مناطق مختلف نوار غزه شرکت کردند، پایداری، استواری 
و پیروزی مقاومت فلســطین در نبرد )ثأر الاحرار( را جشن گرفتند. نبردی که 
گردان های قدس با سایر جناح های مقاومت در پاسخ به جنایات تجاوزکارانه رژیم 

صهیونیستی در آن مشارکت داشتند.
شرکت کنندگان در این راهپیمایی ها که با خودرو و پیاده در خیابان ها حضور 
یافتند، پرچم فلسطین و جناح های مقاومت را در میان شعارهای درود بر پایداری 
مقاومت و محکومیت جنایات اشغالگر برافراشتند.محورهای اصلی استان های نوار 
غزه، قبل از اعلام آتش بس در ســاعت 1۰ شــب، شاهد تجمعات خودجوش با 
حضور مردم از جمله کودکان بود. شهروندان در مقابل منزل فرمانده گردان های 
القدس، یعنی شــهید جهاد الغانم در رفح و فرمانده احمد ابودقه در خان یونس 
تجمــع کردند و تصاویر آنها را در کنار پرچم های جنبش جهاد را برافراشــتند. 

همچنین در حمایت از مقاومت، تکبیر و شعار سر دادند.

ویژه

امیدواری تایلندی ها به برکناری حکومت نظامیان
مردم تایلند دیروز )یکشنبه( با امید به برکناری حاکمان نظامی که حدود یک 

دهه بر این کشور حکومت داشته اند، به پای صندوق های رای رفتند.
به نوشــته روزنامــه گاردین، انتخابــات در تایلند در حالی برگزار شــد که 
تحلیلگران می گویند: یک سیســتم انتخاباتی معیوب بدان معناســت که شکل 
دولت جدید کاملا غیر قابل پیش بینی اســت و مشخص نیست که آیا نامزدهای 

حامی دموکراسی می توانند حاکمان نظامی را برکنار کنند یا خیر.
پرایوث چان-اوچا، فرمانده سابق ارتش که در جریان یک کودتا در راس قدرت 
قرار گرفت، از ســال ۲۰1۴ میلادی به عنوان نخست وزیر تایلند زمام امور را در 
دســت داشته است. وی که یک سلطنت طلب و محافظه کار سرسخت محسوب 
می شود، کمپین انتخاباتی ناسیونالیست قوی به راه انداخت و هشدار داد که وعده 

احزاب اپوزیسیون در رابطه با اصلاحات منجر به آشوب و ناآرامی خواهد شد.
با این حال، نظرســنجی ها حاکی از آن هستند که بسیاری از رای دهندگان 
خواســتار تغییر هســتند. طبق انتظار تحلیلگران، حزب »فیــو تای« مرتبط با 
تاکسین شیناواترا، نخست وزیر ســابق در تبعید تایلند کرسی های بیشتری را 
در پارلمان به دست خواهد آورد. پائتونگتارن شیناواترا، دختر تاکسین شیناواترا 
و یکی از ســه نامزذ نخســت وزیری این حزب جمعه در آخرین روز از کمپین 
انتخاباتی حزب »فیو تای« به حامیانش گفت، یکشنبه یک »روز تاریخی« خواهد 
بود که در جریان آن تایلند »از حکومت نظامیان به حکومت دموکراتیک« تغییر 
جهت خواهد داد. انتخابات دیروز نخستین رای گیری پس از اعتراضات گسترده 
سال ۲۰۲۰ میلادی به رهبری جوانان است؛ اعتراضاتی که نه تنها با درخواست 
برکناری پرایوث چان-اوچا بلکه با درخواست محدود شدن نفوذ و ثروت سلطنت 
پایه های تشــکیلات حاکم را به لرزه درآورد. احزاب در انتخابات امروز برای ۵۰۰ 
کرســی در پارلمان رقابت خواهند کرد اما حتی اگر احزاب اپوزیسیون عملکرد 
خوبی داشته باشند، احتمالا قادر نخواهند بود قدرت را در دست بگیرند. نخست 

وزیر بعدی با رای مشترک پارلمان و سنا انتخاب خواهد شد. 

موج استعفا در پلیس فرانسه
استعفای نیروهای پلیس و انتظامی در فرانسه در ماه های اخیر چندبرابر شده 
و گزارش ها از رشد ۳۰ درصدی این پدیده ظرف چهار سال گذشته حکایت دارد.

به گزارش شبکه خبری »فرانس ت. و. انفو«، به تازگی نیروهای پلیس ملی و 
انتظامی به دلیل آنچه »شرایط کاری بهتر و محلی تر« خوانده می شود محل کار 
خود را به شــهرداری تغییر می دهند. به عنوان مثال در شهر »نیس« ۸۰ پلیس 
شهرداری از نیروهای سابق پلیس ملی یا انتظامی زیر نظر وزارت کشور هستند.

تغییر موقعیت نیروهای پلیس به تازگی به چالش جدی برای وزارت کشــور 
تبدیل شده است.

دولت های مختلف برای حفظ کارکنان پلیس و ژاندارمری، تلاش کرده اند تا 
با افزایش دستمزد و اختصاص بودجه ویژه با این روند مقابله کنند. از سال ۲۰1۶ 

تاکنون، 7۳۰ میلیون یورو به این امر اختصاص یافته است.
با این حال این روند ســیر صعودی خود را حفظ کرده و دلیل آن نیز بیشتر 
دشواری این حرفه، دستمزد بســیار پایین و تصویر کلی بد و ضعیف پلیس در 

جامعه عنوان می شود که نیروهای حرفه ای را از ادامه فعالیت دلسرد می کند.
پیشــتر دیوان محاسبات فرانسه در گزارشــی که یک ماه پیش )1۳ آوریل/ 
۲۴ فروردین ماه( منتشر شــد، ابراز نگرانی کرده بود که رکورد خروج از پلیس 
و ژاندارمری در ســال ۲۰۲1 شکسته شد، سپس در ســال ۲۰۲۲ دوباره از آن 

فراتر رفت.
این گزارش همان زمان در رسانه ها بازتاب یافت اما این روزها بار دیگر به سر 
خط خبرهای فرانسه بازگشته اســت و نشریه »لا دپش« در شماره دیروز خود 
گزارش مفصلی را به همین موضوع اختصاص داد و نوشــت: استعفای نیروهای 

انتظامی و پلیس ملی در طول چهار سال، ۳۰ درصد افزایش یافته است.
به گزارش فرانس ت. و. انفو، در ســال گذشته میلادی )۲۰۲۲(، نزدیک به ۶ 
هزار نیروی پلیس محل فعالیت خود را ترک کردند که این تعداد نسبت به سال 

پیش از آن رشد دو برابری را نشان می دهد.
بر پایه این گزارش، وضعیت در پلیس قضایی نیز به همین منوال اســت؛ از 
هر پنج پلیس قضایی یک نفر تهدید می کند که در صورت تداوم اصلاحاتی که 

بسیاری مخالف آن هستند، استعفا داده و پست خود را ترک خواهد کرد.

شکنجه زندانی سیا با اطلاع جورج بوش
گزارش  هایی که به تازگی از شــکنجه یکی از زندانیان ســیا در رســانه  های 
آمریکایی منتشــر شده نشــان  می دهد که مقام  های ارشد دولت وقت آمریکا از 
شــکنجه او آگاه بــوده و با وجود همکاری با ماموران، بــر ادامه آزار و اذیت این 

زندانی پافشاری کردند.
در گــزارش اخیر تارنمای کامن دریمــز )Common Dreams( آمده که 
»دیک چنی« معاون جورج بوش، رئیس جمهوری وقت آمریکا، کاندولیزا رایس 
مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید و جرج تنت رئیس وقت سیا حتی پس از آنکه 
دریافتند ابوزبیده در حال همکاری با ماموران است، به شکنجه گران آمریکا چراغ 

سبز نشان دادند تا به آزار و اذیت وی ادامه دهند.
در جریان یکی از جلســاتی که در مورد این زندانی فلسطینی تبار عربستان 
برگزار شده بود، جان اشکرافت، دادستان کل آمریکا، گفت: چرا در کاخ سفید در 

این مورد گفت و گو  می کنیم؟ قضاوت تاریخ خوشایند نخواهد بود.
هفته پیش یک گروه حامی حقوق بشــر وابســته به سازمان ملل اعلام کرد 
بازداشــت یکی از زندانیان گوانتانامو که طولانی ترین دوران حبس را داشته و از 
سوی ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( شکنجه می شود، غیرقانونی و به 

مثابه »جنایت علیه بشریت« است.
ابوزبیده یکی از نخســتین زندانیان در »مقرهای سیاه« سازمان سیا متشکل 
از شــبکه ای از زندان  های مخفی آمریکا در خارج از مرزهایش بوده که در آنها 
بیش از 1۰۰ نفر خارج از قوانین آمریکا و کمیته بین المللی صلیب سرخ از سال 
۲۰۰۲ تا ۲۰۰۶ نگهداری  می شــدند. این زندانــی که نام اصلی او زین العابدین 
محمد حسین است، در سال ۲۰۰۲ در یک حمله در پاکستان دستگیر شد و از 
ســال ۲۰۰۶ بدون هیچ اتهامی در پایگاه نیروی دریایی آمریکا در کوبا نگهداری 
 می شــود. این گروه هشدار داده که اقدامات نظام مند در محروم کردن بازداشت 

شدگان از حق آزادی در این زندان  ها به مثابه »جنایت علیه بشریت« است.
آمریکا مدعیســت که این زندانی را به دلیل مبارزه با تروریسم نگه داشته هر 
چند که ابوزبیده هرگز عضو گروه تروریســتی القاعده نبوده و او قبل از حملات 

یازده سپتامبر به آموزش نیروهای جهادی در افغانستان کمک  می کرد.
به نوشته این رســانه آمریکایی، دو نفر از روانشناســان پیمانکار سیا برنامه 
شکنجه ای را ابداع کردند که »تکنیک  های بازجویی گسترده« را شامل  می شود 
و به ویژه در مورد ابوزبیده در زندان آمریکا در تایلند استفاده  می شد. وی در این 
زندان با شیوه  هایی از جمله غرق مصنوعی، محرومیت از خواب و محبوس شدن 

در تابوت شکنجه  می شد.

پولیتیک

رویداد

حقوق بشر

سخنگوی گارد ساحلی فیلیپین از استقرار شناورهای 
دریایی این کشور در منطقه اقتصادی انحصاری نزدیک 
جزایر مورد مناقشــه اسپارتلی در دریای چین جنوبی 
خبر داد. به گزارش رویترز، اســتقرار واحدهای شناور 
دریایی فیلیپین امروز در بخشی از دریای چین جنوبی 
و نزدیک به جزایر مورد مناقشــه اســپارتلی در میانه 
تحرکات چین افزایش یافته اســت.چند پیش پیمان 
اتحاد فردیناند مارکــوس رئیس جمهوری فیلیپین با 

آمریکا بیش از پیش تقویت شد.
گارد ســاحلی فیلیپین اعلام کرد ۵ شناور با پرچم 
این کشور از تاریخ 1۰ تا 1۲ مه)۲۰ تا ۲۲ اردیبهشت( 

در ۵ منطقــه در ۳۲۲ کیلومتــری منطقه اقتصادی 
انحصاری دریای چین جنوبی مستقر شدند. جی تاریلا 
ســخنگوی گارد ساحلی فیلیپین درباره مسائل دریای 
چین جنوبی در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: 
»این حرکت نشان دهنده تصمیم تزلزل ناپذیر نیروی 
دریایی کشور برای حفاظت از مرزهای دریایی و امنیت 

تجارت دریایی است. «
ســفارت چیــن در مانیل تاکنــون در ایــن باره 
اظهارنظری نکرده است.در ماه مه سال ۲۰۲۲ نیز گارد 
ســاحلی فیلیپین ۵ شــناور دریایی را در اطراف چهار 

جزیره اسپارتلی مستقر کرده بود.

یک دیپلمات ارشــد روســیه با بیان اینکه گسترش 
فعالیت های نظامی ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی 
)ناتو( ممکن است به تشــدید تنش ها در قطب شمال 
منجر شــود، گفت: در این شــرایط کشورهای غربی به 
ســمت روابط خصمانه، مقابله و توســعه منافع شان در 
قطب شــمال خواهند رفت. به گزارش خبرگزاری تاس، 
نیکلای کورچونوف رئیس کمیته شورای قطب شمال در 
وزارت خارجه روســیه، گفت: ما هیچ نشانه ای از بهبود 
امنیت نظامی در قطب شمال نمی بینیم. گسترش ناتو 
در منطقه ادامه دارد و حوزه تمرینات نظامی این ائتلاف 
در آنجا رو به افزایش اســت و کشورهای غیرعضو قطب 

شمال فعالانه در آنها شرکت می کنند. پتانسیل نظامی 
آنها در عرض های جغرافیایی بالا همچنان رو به رشــد 
اســت. این دیپلمات روس ادامــه داد: در همین حال، 
کشورهای غربی مسیر خود را به سمت روابط خصمانه، 
مقابله و توسعه منافع شان در قطب شمال پیش می برند 
که بــه ضرر منافع ســایر کشورهاســت. تحت چنین 
شــرایطی، احتمال تشدید تنش ها در این منطقه وجود 
دارد. کورچونوف تاکید کرد که تعدادی از اسناد راهبردی 
برخی از کشورهای قطب شــمال، فدراسیون روسیه را 
به عنوان یک دشــمن و تهدید برای امنیت آنها نشــان 

می دهد.

هشدار روسیه درباره سطح تنش در قطب شمالاستقرار ناوهای فیلیپینی در دریای چین


